2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 3 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu, mục tiêu quốc gia; các chế độ, chính sách và kinh phí thực hiện bảo dưỡng,
sửa chữa tài sản công từ nguồn chi thường xuyên năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Mường Tè.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022 của Chính phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu: Số 13/2022/NQ-HĐND, ngày 28/6/2022 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và mức vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; số 14/2022/NQ-HĐND, ngày 28/6/2022 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; số 16/2022/NQ-HĐND, ngày 28/6/2022 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và mức vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP, ngày 26/12/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư 144/2017/TT-BTC, ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP, ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;
 Căn cứ Thông tư số 45/2018/TT-BTC, ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC, ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công;
Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND, ngày 22/02/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu, mục tiêu quốc gia và các chế độ, chính sách năm 2023;
UBND huyện Mường Tè kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện các chương trình mục tiêu, mục tiêu quốc gia; các chế độ, chính sách và kinh phí thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công từ nguồn chi thường xuyên năm 2023, với tổng số vốn: 123.244,267 triệu đồng (Bằng chữ: Một trăm hai mươi ba tỷ, hai trăm bốn mươi bốn triệu, hai trăm sáu mươi bảy nghìn đồng), cụ thể như sau:
1. Phân bổ kinh phí 101.696 triệu đồng cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (Chi tiết theo các biểu số 02, 03, 04 kèm theo).
2. Phân bổ kinh phí 1.082 triệu đồng thực hiện chương trình mục tiêu, đề án (Chi tiết theo biểu số 05 kèm theo).
3. Bổ sung kinh phí 4.324 triệu đồng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện khắc phục hậu quả bão lũ năm 2022 (Chi tiết theo biểu số 06 kèm theo).
4. Bổ sung kinh phí 1.560,437 triệu đồng cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện các chế độ, nhiệm vụ năm 2023 (Chi tiết theo biểu số 07 và 07.a kèm theo).
5. Phân bổ kinh phí 14.581,830 triệu đồng cho các cơ quan, đơn vị thực hiện sữa chữa, bảo dưỡng tài sản công từ nguồn chi thường xuyên năm 2023 (Chi tiết theo biểu số 08 kèm theo).
UBND huyện kính trình HĐND huyện Mường Tè xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
[bookmark: _GoBack]- Như trên;
- TT Huyện ủy;              (B/cáo)
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh